
La quantia de la taxa és de 10 euros.

Bonificacions
Les persones que tenguin una tarjeta amb una vigencia posterior al 31 de

desembre de 2012 i que, per qualsevol motiu, obtenguin o renovin la targeta
durant l’any 2012, gaudiran d’una bonificació del 50 % en el pagament de la
taxa.

Taxes per inspeccions i controls sanitaris d’animals i els seus productes

(Creades per la Llei 8/1998, de 23 de novembre, de taxes per inspeccions
i controls sanitaris d’animals i els seus productes, modificades per l’article 26
de la Llei 6/2007, de 27 de desembre, de mesures tributàries i economicoadmi-
nistratives, i derogades per la lletra b) de la disposició derogatòria única de la
Llei 9/2011, de 23 de desembre, de pressuposts generals de la Comunitat
Autònoma de les Illes Balears per al 2012).

Taxa per a l’expedició del certificat d’habilitació professional dels protètics
dentals i els higienistes dentals

(Creada per l’article 1 de la Llei 14/1998, de 23 de desembre, de diverses
mesures tributàries i administratives).

La quantia de la taxa serà la següent per a cada una de les actuacions:

Conceptes Euros 
1. Expedició del títol d’habilitació professional de protètic dental per 
habilitació directa sense prova 21,47
2. Expedició del títol d’habilitació professional de protètic dental per 
habilitació mitjançant prova 184,70
3. Expedició del títol d’habilitació professional d’higienista dental per 
habilitació mitjançant prova 90,20

Taxes per inspeccions i controls sanitaris dels productes pesquers destinats al
consum humà

(Creades per la Llei 4/2002, de 4 de juny, de taxes per inspeccions i con-
trols sanitaris dels productes pesquers destinats al consum humà).

Les quotes tributàries corresponents a les taxes creades en aquesta Llei
queden establertes de la manera següent:

a) La taxa corresponent al control de producció, desembarcament i pri-
mera posada en el mercat queda fixada en 1,33 euros per tona de productes pes-
quers, quan es tracti de partides de menys de 50 tones, i en 0,65 euros per cada
tona que excedeixi d’aquest límit.

b) La taxa relativa al control de preparació i/o transformació queda fixa-
da en 1,33 euros per cada tona de productes pesquers que entrin en un establi-
ment per ser preparats i/o transformats.

c) La taxa pel control de les operacions de congelació, d’embalatge i
d’emmagatzematge queda fixada en 0,66 euros per tona de productes pesquers
que entrin en un establiment per ser congelats, embalats i emmagatzemats, i en
0,33 euros per tona quan es duguin a terme únicament operacions d’emmagat-
zematge.

En el supòsit que s’hagi meritat la taxa pel control de congelació en un
determinat centre i les operacions d’embalatge es duguin a terme en un centre
diferent, pertanyi o no al mateix titular, no s’ha d’exigir cap taxa per les inspec-
cions que es facin en relació amb aquest darrer concepte.

L’import de la taxa prevista en l’apartat a) queda reduït al 45 % quan les
operacions de control previstes per a aquesta taxa siguin facilitades per:

— La classificació de frescor i/o calibratge efectuats d’acord amb els
reglaments de la CE o amb els reconeguts de conformitat amb les normes apli-
cables.

— L’agrupament de les operacions de primera venda, principalment en
una llotja de peix o en un mercat a l’engròs.

L’import de la taxa prevista en els apartats b) i c) queda reduït al 45 %
quan:

— Les operacions gravades es duguin a terme en un establiment en què
s’efectuï també la primera venda o la transformació.

— Es tracti dels establiments que tenguin introduït el sistema d’autocon-
trol que es preveu en l’article 6 de la Directiva 91/493.

La percepció de la taxa prevista en la lletra a) no impedeix que es perce-
bi així mateix la prevista en la lletra b) en cas d’una transformació posterior dels
productes pesquers.

No obstant això, per als productes pesquers destinats a la preparació i/o a
la transformació posteriors en el territori de la comunitat autònoma, es pot per-
cebre, d’un sol cop i en un únic lloc, una taxa total que inclogui ambdós imports.

Quan les taxes percebudes d’acord amb els apartats a) i b) cobreixin la
totalitat de les despeses d’inspecció derivades dels controls prevists, no s’ha de
percebre la taxa corresponent a congelació, d’embalatge o d’emmagatzematge.

S’entén que les taxes percebudes per les operacions de producció, desem-
barcament i primera posada en el mercat, com també per les de preparació i
transformació, cobreixen igualment les despeses de control de les operacions de
congelació, d’embalatge o d’emmagatzematge quan la situació dels locals on es
duguin a terme permetin als tècnics facultatius controlar-les totes sense un incre-
ment apreciable del temps que normalment és necessari dedicar a les operacions
esmentades en primer lloc.

— o —

CONSELLERIA DE PRESIDÈNCIA
Num. 2398

Acord del Consell de Govern de 3 de febrer de 2012 pel qual es
nomena un vocal de la Comissió Assessora de Dret Civil de les
Illes Balears

La Comissió Assessora de Dret Civil de les Illes Balears va ser creada pel
Decret 229/1999, de 29 d’octubre, com a òrgan de consulta i assessorament del
Govern de les Illes Balears en matèria de dret civil de la nostra comunitat i
actualment es regeix pel Decret 9/2009, de 13 de febrer, de la Comissió
Assessora de Dret Civil de les Illes Balears (BOIB núm. 26, de 19 de febrer),
modificat pel Decret 2/2012, de 27 de gener.

Els seus membres han de ser nomenats per acord del Consell de Govern,
a proposta del conseller de Presidència, entre juristes de prestigi reconegut.

Mitjançant el Decret 14/2009, de 6 de març, actualment vigent, es varen
nomenar el president, el secretari i nou vocals. Amb motiu de la modificació
efectuada pel Decret 2/2012, de 27 de gener, de l’article 2 del Decret 9/2009, de
13 de febrer, que amplia a 10 el nombre de vocals, es fa necessari nomenar un
nou vocal.

Per tot això, el Consell de Govern, a proposta del conseller de Presidència,
en la sessió de 3 de febrer de 2012 adoptà, entre d’altres, l’Acord següent:

‘Primer. Nomenar vocal de la Comissió Assessora de Dret Civil de les
Illes Balears el senyor Jaume Ferrer Pons.

Segon. Disposar que la persona nomenada ha de prendre possessió del seu
càrrec davant el president de les Illes Balears en el termini de vuit dies compta-
dors des de la publicació d’aquest Acord.

Tercer. Publicar aquest Acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.

Quart. Disposar que aquest Acord produeix efectes l’endemà d’haver-se
publicat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.’

Palma, 3 de febrer de 2012

El secretari del Consell de Govern
Antonio Gómez Pérez

— o —

Num. 2400
Acord del Consell de Govern de 3 de febrer de 2012 de designa-
ció dels representants de les Illes Balears en la Comissió Mixta
de Transferències de l’Estat a la Comunitat Autònoma

La configuració de la Comissió Mixta no s’ha vist alterada ni en la com-
posició ni en les atribucions arran de les reformes successives de l’EAIB —de
1994, de 1999 i la darrera, de 2007. El seu règim de funcionament tampoc no ha
sofert cap modificació substancial. Simplement, hem d’esmentar que, després
de la reforma estatutària de 1999 —que va suprimir del text de l’EAIB de 1983,
entre d’altres, les disposicions transitòries primera, segona i tercera—, la primi-
gènia disposició transitòria quarta —que regulava, com sabem, el traspàs de
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serveis i la Comissió Mixta— passà a numerar-se, en aplicació del principi d’or-
denació sistemàtica de les normes, com a disposició transitòria primera —tal
com figura en l’actualitat. A més, s’aprofità l’ocasió per substituir l’expressió
«traspàs de funcions i serveis» per «traspàs de funcions i serveis inherents a les
competències» i incorporar-hi la nova denominació del diari oficial de la
Comunitat Autònoma.

La disposició transitòria primera de l’EAIB —en l’incís final de l’apartat
segon— reconeix a la Comissió Mixta de Transferències facultats d’autonorma-
ció per tal de regular-ne l’organització i el funcionament.

En desenvolupament d’aquest precepte estatutari i a proposta de la matei-
xa Comissió Mixta, el Govern aprovà el Reial decret 1958/1983, de 29 de juny,
sobre normes de traspàs de serveis de l’Estat i funcionament de la Comissió
Mixta de Transferències. Posteriorment, el títol IV de la Llei del procés autonò-
mic de 1983 —articles 16 a 21— incidí en la regulació del traspàs de serveis,
sense afectar, en els aspectes essencials, la regulació establerta en el Reial decret
esmentat.

Per expressa menció estatuària —apartat segon de la disposició transitò-
ria primera—, la Comissió Mixta té caràcter paritari, és a dir, amb igual nombre
de membres designats pel Govern de la nació i pel de la Comunitat Autònoma.
Tot i que l’EAIB no diu res sobre el nombre total de vocals d’aquest òrgan
col·legiat, el Reial decret 1958/1983, de 29 de juny, en el primer paràgraf de
l’article 2, fixa que seran deu membres, a més del president, que en formaran
part en representació del Govern de la nació, i deu més, a més del vicepresident,
en representació del Govern de les Illes Balears.

L’article 2 del Reial decret 1952/1983, de 29 de juny, determina la desig-
nació —directament per la norma— del president de la Comissió, i ho fa per
referència al titular d’un òrgan administratiu: qui era, aleshores, ministre
d’Administració Territorial, avui ministre d’Hisenda i Administracions
Públiques. En canvi, per a la designació del vicepresident, la disposició en qües-
tió remet al nomenament que, a aquest efecte, acordi el Consell de Govern de
les Illes Balears.

Tal com estableix l’article 3 del Reial decret 1958/1983, de 29 de juny, la
Secretaria de la Comissió Mixta de Transferències l’exerceixen conjuntament
un funcionari de l’Administració de l’Estat i un de l’Administració de la
Comunitat Autònoma, designats per la mateixa Comissió sobre les propostes
que formulen el president i el vicepresident, respectivament. 

En aquest moment, la nova configuració de les institucions sorgides dels
darrers comicis autonòmics fa necessària la renovació dels membres d’aquesta
Comissió.

Per tot això, el Consell de Govern, a proposta del conseller de Presidència,
en la sessió de 3 de febrer de 2012 adoptà, entre d’altres, l’Acord següent:

‘Primer. Nomenar vicepresident de la Comissió Mixta de Transferències
de l’Estat a la Comunitat Autònoma de les Illes Balears el senyor Antoni Gómez
Pérez, conseller de Presidència del Govern de les Illes Balears.

Segon. Nomenar vocals en la Comissió Mixta de Transferències, en repre-
sentació de les Illes Balears, les persones següents:

- Titular: José Ignacio Aguiló Fuster, vicepresident econòmic, de
Promoció Empresarial i d’Ocupació

- Suplent: Antoni Costa Costa, director general de Pressuposts i
Finançament

- Titular: Carlos Delgado Truyols, conseller de Turisme i Esports 
- Suplent: Antonio Deudero Mayans, director general de Ports i Aeroports

- Titular: Gabriel Company Bauzá, conseller d’Agricultura, Medi
Ambient i Territori

- Suplent: Joan Mesquida Sampol, director general d’Ordenació del
Territori

- Titular: José Simón Gornés Hachero, conseller d’Administracions
Públiques 

- Suplent: María Núria Riera Martos, directora general de Funció Pública,
Administracions Públiques i Qualitat dels Serveis

- Titular: María Marqués Caldentey, interventora general
- Suplent: Isabel Febrer Gelabert, directora general d’Interior,

Emergències i Justícia

- Titular: María del Carmen Lliteras Arañó, directora general de Relacions
Institucionals i Acció Exterior

- Suplent: Antònia Perelló Jorquera, directora de l’Advocacia de la
Comunitat Autònoma

- Titular: Felio José Bauzá Martorell
- Suplent: Mauricio Rovira De Alós, conseller del Departament

d’Urbanisme i Territori del Consell Insular de Mallorca

- Titular: Francina Armengol i Socias, diputada al Parlament de les Illes
Balears

- Suplent: Joana M. Barceló i Martí, diputada al Parlament de les Illes
Balears

- Titular: Vicenç Thomàs i Mulet, diputat al Parlament de les Illes Balears
- Suplent: Pilar Costa i Serra, diputada al Parlament de les Illes Balears

- Titular: Antoni Alorda i Vilarrubias, diputat al Parlament de les Illes
Balears

- Suplent: Joan Manel Martí i Llufriu, diputat al Parlament de les Illes
Balears 

Tercer. Proposar al Ple de la Comissió Mixta de Transferències de l’Estat
a la Comunitat Autònoma que continuï en el càrrec de secretari d’aquesta
Comissió, per a la representació de les Illes Balears, el senyor Bartolomé Mora
Martí.

Quart. Deixar sense efectes l’Acord del Consell de Govern de dia 5 d’oc-
tubre de 2007, de designació dels representants de les Illes Balears en la
Comissió Mixta de Transferències de l’Estat a la Comunitat Autònoma, modifi-
cat per l’Acord del Consell de Govern de 19 de febrer de 2010.

Cinquè. Publicar aquest Acord en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.

Sisè. Disposar que aquest Acord tindrà efecte l’endemà d’haver-se publi-
cat en el Butlletí Oficial de les Illes Balears.’

Palma, 3 de febrer de 2012

El secretari del Consell de Govern
Antonio Gómez Pérez

— o —

CONSELLERIA D'EDUCACIÓ, CULTURA I
UNIVERSITATS

Num. 2420
Ordre del conseller d’Educació, Cultura i Universitats de 7 de
febrer de 2012 per la qual es regulen les proves d’accés als cicles
formatius de formació professional del sistema educatiu a les
Illes Balears

La Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació indica que totes les per-
sones han de tenir la possibilitat de formar-se al llarg de la vida, dins i fora del
sistema educatiu, amb la finalitat d’adquirir, actualitzar, completar i ampliar les
seves capacitats, coneixements, habilitats, aptituds i competències per al seu
desenvolupament personal i professional. Així, el sistema educatiu té com a
principi bàsic propiciar l’educació permanent; concebre la formació com un
procés permanent que es desenvolupa al llarg de tota la vida. A aquest efecte, ha
de preparar els alumnes per aprendre per si mateixos i facilitar a les persones
adultes la seva incorporació als diferents ensenyaments, afavorint la conciliació
de l’aprenentatge amb altres responsabilitats i activitats.

El fet de permetre que les persones joves i adultes que abandonaren els
seus estudis massa prest els puguin reprendre i completar i que puguin continuar
el seu aprenentatge al llarg de la vida, exigeix concebre un sistema educatiu més
flexible, i aquesta flexibilitat implica establir connexions entre els distints tipus
d’ensenyaments i facilitar el pas des d’uns als altres.

Els ensenyaments de formació professional del sistema educatiu actual es
regulen en el capítol V de la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, d’educació. La
Llei 2/2011, de 4 de març, d’economia sostenible i la Llei orgànica 4/2011, d’11
de març, complementària de la Llei d’economia sostenible, per les quals es
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